✠ P. 166 ED. POTTER, 141-142 ED. PARIS.
† 1 Cor. XIII, 7, 8. ° Luc. XIV, 15.

pro χίτρα et χυτρίδιον. Itaque poetæ cujusdam ver-
bis utitur auctor.

(88) Καὶ κατ' ὄψιν βλασφημοῦντες τοῦνομα, σφάλ-
ονται τῆς ὑπολήψεως. Hæc exciderunt e Nov.

(89) Ἐξωρεῖσθαι. Simile est, quod Petrus Si-
moni Mago dixit, Act. VIII, 20.

(90) Ἐπόμενοι Λόγῳ. Hervetus exp. « rationem
sequentes. » Debuit verti, « sequentes Verbum, »
nempe Christum : qui vulgaria convivia, ἄριστα,
δείπνα, δοχὰς, nunquam vero ἀγάπας vocavit. Quæ
sequuntur, e Luca διὰ μνήμης recitavit auctor.

(91) Μέγαν. Μέγα Evang.

(92) Ἀπὸ τῶν φ. Scribe ἀπὸ τῶν φαρυγγίων, καὶ
φοιτητῆς (vel φοιτάδος) μανίας ἐπὶ δεῖπνων· « a gut-
turibus, et furenti in cœnas amore. » Φοιτητῆς
Sylburgio etiam placuit. Ἐπίδειπνον Reg., ἐπὶ δεῖ-
πνων divisioni Pal. ms.

(93) Τῷ ἀνθρώπῳ. Hæc totidem verbis efferuntur
a Musonio in libro Περὶ τροφῆς apud Stobæum tit.
Περὶ ἀκρασίας, De incontinentia, additurque ratio
sæpe elegans : « Quippe alimentum, dum maxime
munere suo fungitur in concoctione digestionisque,
nullo suavitatis lenocinio nos afficit, sed nutrit dun-
taxat, et vires reficit, quamvis multo longius tem-
pus intercedat, quam dum edimus. Idem scribit

A quam audent nonnulli agapen vocare, effrenata
lingua utentes, nempe quædam prandiola nidorem
et jus redolentia : sacram agapen, pulchrum ac
salutare Verbi opus, ollis nescio quibus, et liquido
jure dedecorantes : potuque, deliciis, et fumo illud
nomen probro afficientes, falluntur opinione, ut qui
Dei promissum prandiolis se posse emere expecta-
verint. Quæ enim lætitiæ causa fiunt congregationes,
ipsi quoque allegentes, et cœnulas, et prandia, et
epulas, hunc cœtum jure vocaverimus, rationem
sequentes. Has autem epulas, ἀγάπας non vocavit
Dominus. Dicit itaque, alicubi quidem : « Quando
fueris invitatus ad nuptias, ne primo loco accumbas,
sed quando vocatus fueris, accumbe in ultimo
loco a. » Alicubi autem : « Quando feceris prandium
aut cœnam b. » Et rursus : « Sed quando feceris
epulum, voca mendicos, » cujus rei causa cœna
maxime facienda est. Et præterea : « Homo quidam
fecit cœnam magnam, ✠ et vocavit multos c. » Sed
sentio undenam effluerit, speciosa cœnarum appel-
latio : nempe ex gutturibus. « Insaniæ merendarum
frequentator, » ait comicus. Revera enim « multis
multa sunt cœnæ gratia : » nondum enim didice-
runt Deum parasse suo opificio, homini inquam,
cibum et potum, ut conservetur, non autem ut vo-
luptate afficiatur. Nam nec corporibus quidem na-
tura insitum est, ut ex multiplici ciborum varie-
tate juventur. Contra enim omnino, qui escis utun-
tur vilissimis, sunt robustiores, saniores, et gene-
rosiores : ut famuli dominis, et agricolæ possesso-
ribus : et non solum fortiores, sed etiam pruden-
tiores, ut philosophi divitibus. Neque enim men-
tem nutrimentis obruerunt, neque ipsam volupta-
tibus deceperunt. Agape autem revera est cœleste
nutrimentum, rationale epulum : « Omnia sustinet,
omnia sperat : charitas nunquam
excidit d. Beatus, qui comedit prandium in regno
Dei e. » Casus est autem omnium gravissimus, si
a Luc. XIV, 8, 10. b Ibid. 12, 13. c Ibid. 16.

Sen. ep. 84. » COLLECT.

(94) Ἐπεὶ μὴδὲ ὠφελείσθαι. « Præsertim cum
nihil utilitatis corporibus accedat ex tam sumptuosa
dapum structura. » Sic enim vertit interpres Stobæi
hæc Musonii verba illis germana : Καὶ ταῦτα οὐ-
δαμῶς ὠφελουμένον τῶν σωμάτων ἐκ τῆς πολυτε-
λείας τῶν βρωμάτων. Non enim varia vilibus, sed
sumptuosa opponuntur. Reliqua apud eundem Mu-
sonium haud minus similia : « Omnino enim contra-
ria ratione, qui communissimis utuntur cibus, ro-
bustissimi sunt. Itaque servos dominis, agrestes ur-
banis, pauperes divitibus validiores ut plurimum
videas, laboribus aptiores, tardius fatigari, rarius
ægrotare. » COLLECT.

(95) Καὶ γερναύωτατοι. Excidit e Bod. Mox, οἰ-
κέταις pro οἰκέται, ibid.

(96) Πάντα. Πάντα πιστεύει, πάντα ἐλπίζει, πάντα
ὀπομένει, apud Paulum.

(97) Ἄριστον. Vulg. Bibl. Lucæ ἄρτον, « panem : »
sed ἄριστον Theophylactus agnoscit. SYLBURG.

(98) Ἀπυτων ἀγ. Ad hæc verba aliquis scholium
hoc adnotavit in margine Bod. et Reg. : Ὅτι περὶ φησί
τὴν ἀγάπην ἀνάξιον ἀπ' οὐρανοῦ ἐπὶ τοὺς ζωμούς
κατασπᾶν, οὕτως καὶ τὸ δεῖπνον μάλιστα τὸ πολυ-
τελὲς εἰς τὴν ἀγάπην μεταλαμβάνειν.

quæ charitas non potest excidere, superne e cælis ad juscula humi abjiciatur. Et tu me eam existimas intelligere cœnam, quæ aboletur? « Si facultates, » inquit, « meas distribuero, cbaritatem autem non habeam, nihil sum ». « Ab universa hac charitate dependet Lex et Verbum: et si Dominum Deum tuum et proximum dilexeris, in cælis est hoc cœleste convivium, quod « a bene habendo » εὐωχία Græce dicitur: terrestre autem, cœna dictum est, ut ex Scriptura ostensum est: et fit quidem hæc cœna propter charitatem: sed cœna non est ipsa charitas, verum socialis benevolentiæ, et quæ sua lubenter impertit, indicium. « Ne quod ergo nostrum bonum est, maledictis lacessatur. Non est enim regnum Dei esca et potus ^b, » dicit Apostolus, ne fluxum et momentaneum prandium intelligatur: « verum justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. » De hoc prandio qui comederit, is id, quod rerum omnium optimum est, ^κ nempe regnum Dei, possidebit, sanctum charitatis conventum hic meditato, nempe cœlestem Ecclesiam. Charitas ergo res est pura et Deo digna: officium vero ejus est communicatio: « Cura autem, disciplinæ est charitas, » quam dicit Sápientia; « charitas vero observatio legum ejus ^c. » Hæc autem lætitiæ habent quoddam charitatis incitamentum ex nutrimento publico, quod ad æternam assuefacit oblectationem. **62** Charitas ergo cœna non est; epulum autem a charitate pendeat. « Discant enim, inquit, filii tui, quos dilexisti, Domine, quod non generationes fructuum nutriant hominem, sed verbum tuum eos qui tibi credunt, conservat ^d. » Non enim in pane vivet justus. Sit autem nobis cœna